
令和７年５月１３日   

第３学年保護者様  

               つくばみらい市立小絹中学校 校長  会沢 裕之   

               同  ＰＴＡ会長          

            

  

令和７年度性教育講演会の実施について  

  

立夏の候、保護者の皆様には、日頃より学校の諸活動にご理解とご協力をいただき、深く感謝 

申し上げます。  

さて、標記の件につきまして、本校及び地域の実態や社会的背景を踏まえ、助産師を講師として

下記のとおり開催いたします。  

つきましては、保護者の皆様には、本講演会の趣旨及び講演内容についてご理解いただくととも

に、お子様の本講演会への参加についてご協力いただきますようお願いいたします。  

また、保護者の方も参加可能です。参加ご希望の方は、参加申込をお願いいたします。ご多用の

折とは存じますが、お時間がありましたら是非ご参加ください。  

 

  

記 

 

  

１ 期 日    令和７年６月６日（金）１４：２０～１５：２０  

                     （保護者受付 １４:１０～）  

  

２ 会 場    小絹中学校 体育館  

   

３ 対 象    第３学年生徒及び希望する全学年の保護者  

                

４ 講演テーマ 「しあわせな毎日のために ライフデザイントリセツ」  

   

５ 講 師   choco 助産院 助産師 佐藤 桂子先生   

           （日本思春期学会性教育認定講師、受胎調節実地指導員、ペアレント・トレーニン

グ認定講師、厚生労働省利用者支援事業子育て支援員、日本助産師会子どものた

めの包括的性教育実践助産師育成研修修了）  

  

６ 講演内容  性感染症の予防、避妊について（コンドームやピルについて含む)、性的同意、性 

被害、性的欲求への対処(セルフプレジャーについて含む)、妊娠・出産について等  

       ※講演内容についてご不安なことやご心配なこと等がありましたら、問い合わせ先 

までご相談ください。  

       ※講演の中では生徒がロールプレイ等の活動を行う場面があります。  

  

 



 

 

７ 保護者参加申込について  

   性教育講演会は３学年の生徒を対象に実施いたしますが、保護者の参加は学年を問いません。 

事前に参加人数を把握したいので、出席を希望される方は、６月２日(月)までに下記の QRコー 

ドまたはスクリレに記載した URLから参加申込をお願いいたします。  

  

        

https://forms.gle/（略） 

        

※ご家庭で複数の方が参加される場合は、それぞれご入力をお願いいた  

します。  

   

 

８ その他      

（１）来校される際は、名札の着用とスリッパ・上履き等の持参をお願いいたします。    

（２）当日体調が優れない場合は、出席をお控えください。やむを得ず不参加となった場合は、 

お電話で学校へご連絡ください。  

（３）駐車場には限りがありますので、徒歩または自転車での来校にご協力ください。  

自転車で来校された際は、体育館脇にお停めください。  

（４）気温が高いことも予想されますので、暑さ対策をお願いいたします。  

 

 

 

 

 

 

 

（ＱＲコード） 

問合せ先  

つくばみらい市立小絹中学校  

教頭   山本 孝子  

養護教諭 

電話 0297-52-0505 

https://forms.gle/

